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Supervisor: Ing. Matěj Tušek, Ph.D., Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering, CTU in
Prague

Abstract: The one–dimensional Dirac operator with point interaction formally given by term cA|δ(x)⟩⟨δ(x)|,
where cA is arbitrary complex 2 × 2 matrix, is rigorously defined as closed, not necessarily self–adjoint
operator. A non–local potential in the form of a projection on a fixed scaled function is used as the
approximation of the relativistic point interactions. Moreover, spectral analysis of this newly defined
operator is done in the text. Finally, non–relativistic limit of the relativistic point interaction and its
non–local approximation is found.

Key words: Dirac operator, local potentials, non–self–adjoint operators, non–local potentials, non–
relativistic limit, point interactions

Název práce:

Nelokální aproximace obecných relativistických delta interakcí

Autor: Bc. Lukáš Heriban
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H Hilbert space
B(H) space of bounded linear operators onH
L(H) space of densely defined linear operators onH
Dom B domain of a linear operator B
Ran B range of a linear operator B
Ker B kernel of a linear operator B
B∗ adjoint operator to B
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u
−→ B convergence of the bounded operator Bε to the bounded operator B in the operator norm

B(x, y) integral kernel of an integral operator B
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∥ · ∥2 Hilbert–Schmidt norm of an operator
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Lp(U) stands for Lp(U;C)
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∑n,m
i, j=1 |Bi j|

2 of the matrix B
detB determinant of a square matrix B
trB trace of a square matrix B
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σ1 =

(
0 1
1 0

)
, σ2 =

(
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i 0

)
, σ3 =

(
1 0
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)
Imz imaginary part of a complex number z
Rez real part of a complex number z
|z| absolute value of a complex number z
C± = {z ∈ C | sgn(Imz) = ±1}
R± = {x ∈ R | 0 < ±x}
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n̂ set of integers {1, . . . , n}
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1 Introduction

The one–dimensional Dirac operator D0 acting like

D0ψ(x) = −ic
d
dx
⊗ σ1ψ(x) + mc2 ⊗ σ3ψ(x),

ψ ∈ Dom D0 = W1,2(R) ⊗ C2, m ≥ 0, c > 0,

perturbed at one point is an important exactly solvable model of quantum mechanics. Approximations
of this mathematical model were rigorously discussed for the first time by Šeba in [21] where he studied
exclusively the electrostatic and Lorentz scalar point interactions. More general definition of the self–
adjoint relativistic point interaction DΛ was discussed by Benvegnu and Dabrowski in [3], where DΛ

acts like the free Dirac operator D0 on functions from the Sobolev space W1,2(R \ {0}) ⊗ C2 with the
transmission condition at the point of interaction

ψ(0+) = Λψ(0−),

where

Λ = ω

(
θ iτ
−iκ ν

)
, (1)

ω = eiφ, θν − τκ = 1, φ, θ, ν, τ, κ ∈ R.

Non–self–adjoint models extending quantum mechanics theory have been studied since the begin-
ning of 21st century but there are only few papers discussing non–self–adjoint non–relativistic point
interactions, for example [10]. However, as far as I know, the non–self–adjoint case of relativistic point
interaction has not been studied yet.

This work is focused on studying not necessary self–adjoint non–local potential in the form of the
projection 1/ε2 |v(x/ε)⟩⟨v(x/ε)| on a fixed scaled function v in L2(R) ∩ L1(R) multiplied by a complex
matrix cA ∈ C2,2

DAε = −ic
d
dx
⊗ σ1 + mc2 ⊗ σ3 + c

1
ε2 |v(x/ε)⟩⟨v(x/ε)| ⊗ A. (2)

We already proved [11] that in the self–adjoint case the norm resolvent limit of (2) corresponds to the
relativistic point interaction discussed in [3]. We will demonstrate that also for non–self–adjoint matri-
ces A the norm–resolvent limit exists and we will call the limit the non–self–adjoint relativistic point
interaction.

Idea of using non–local potential to study approximations of a relativistic point interaction comes
from the paper [21], where two matrices A are studied explicitly. We will generalize this result to any
complex matrix A.

In [21] Šeba also discussed comparison of the formal limit and the operator limit. He showed that by
starting with the Dirac operator with local potential 1/ε h(x/ε) the formal limit will not correspond to the
proper operator limit. This phenomena is called renormalization of the coupling constant. More general
setting of the local potential and its limit was already discussed by Hughes [12], [13] and by Tušek [24].
Šeba also proved that for two special choices of self–adjoint matrix A, using a non–local potential will
not lead to the renormalization. We already showed that this property is preserved in the most general
self–adjoint case of the non–local potential [11]. We will prove that this property is also preserved in
the non–self–adjoint setting. Moreover, this approach extends naturally the definition of relativistic point
interactions also to the non–self–adjoint case.
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Furthermore, we will study properties of this newly defined operator of general relativistic point
interactions. Moreover, an implicit equation for eigenvalues of the operator will be derived. We will
discuss remarkable spectral transition in the non–self–adjoint case where for special choice of elements
of the matrix A whole complex plane or half–plane will lie in the point spectrum of the operator. We
will also find an implicit equation for eigenvalues and eigenfunctions of non–local approximations of
the relativistic point interactions. Then the stability of the spectrum of our model with respect to its
non–local approximations will be discussed.

In this thesis, we will also derive the physically interesting non–relativistic limit. The process of
non–relativistic limit was thoroughly discussed for example in [9]. Firstly, the non–relativistic limit of
the newly defined model of the non–self–adjoint relativistic point interaction will be find and then the
result will be compared to the non–relativistic model of a general non–self–adjoint point interaction.
The latter operator was already studied by many articles. For the reader’s convenience, we will try to
summarize key properties of such operator.

Since we studied approximations of the relativistic model, we also decided to take the non–relativistic
limit for the approximations. By doing this, we will get the corresponding approximations of the non–
relativistic model of point interactions. For the non–local approximations we will prove the norm–
resolvent convergence to the non–relativistic point interactions. We infer that one can interchange the
order of the non–relativistic limit (c→ +∞) and the limit for approximations (ε→ 0). Symbolically,

” lim
c→+∞

lim
ε→0

(DAε − mc2) = lim
ε→0

lim
c→+∞

(DAε − mc2).”
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2 Relativistic point interactions

In the text, we will identify space L2(U) ⊗ C2 with the space L2(U;C2). Also, slightly abusing the
notation, we will denote

⟨ f |ψ⟩ =
(
⟨ f |ψ1⟩

⟨ f |ψ2⟩

)
, ⟨ f |B⟩ =

(
⟨ f |B11⟩ ⟨ f |B12⟩

⟨ f |B21⟩ ⟨ f |B22⟩

)
,

for f ∈ L2(R), ψ ∈ L2(R;C2) and B ∈ L2(R;C2,2). Without loss of generality, we choose the Hilbert–
Schmidt norm for a complex matrix A

|A|2 = ∥A∥22 =
n∑

i=1

∥a⃗i∥
2
2,

where a⃗i are columns of the matrix A. Note that the Hilbert–Schmidt norm of matrices is submultiplica-
tive which can be proved using the Cauchy–Schwarz inequality

|AB|2 =
n∑

i=1

k∑
j=1

⟨a⃗i |⃗b j⟩
2 ≤

n∑
i=1

k∑
j=1

∥a⃗i∥
2
2∥b⃗ j∥

2
2 = |A|

2|B|2.

For a future convenience we will define the formal differential expression

D := −ic
d
dx
⊗ σ1 + mc2 ⊗ σ3.

Now, let us start with the definition of our non–local potential as a projection on a scaled vector v
from L2(R;R)∩ L1(R;R) multiplied by a 2× 2 complex matrix. Using the bra–ket notation we can write
the Dirac operator with the non–local potential in the following way

DAε = D0 + cWε ⊗ A,

Wε =
1
ε2 |v(x/ε)⟩⟨v(x/ε)| =: |vε⟩⟨vε|,

(3)

where vε := ε−1v(ε−1x) and D0 is the free Dirac operator defined as

(D0ψ)(x) = (Dψ)(x),∀x ∈ R

Dom(D0) = W1,2(R) ⊗ C2.
(4)

Here W1,2 stands for the Sobolev space, m is a non–negative constant, c stands for the speed of light
and σi are the Pauli matrices. The spectrum of the free Dirac operator contains

σ(D0) = σess(D0) = {(−∞,−mc2] ∪ [mc2,+∞)} =: Rmc2 .

Its resolvent is the integral operator with the integral kernel given by

Rz(x, y) =
i

2c
(Z(z) + sgn(x − y)σ1)eik(z)|x−y|, (5)

where
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Z(z) =
(
ζ(z) 0

0 ζ(z)−1

)
,

ζ(z) =
z + mc2

ck(z)
and ck(z) =

√
z2 − (mc2)2, Imk(z) ≥ 0.


[…]

Minkowski integral inequality from Proposition 2.2.1, we infer that

K̃ε ≤ C0

∫
R

(∫
R
|v(t)||eiµ(z)|εt−y| dt

)2

dy ≤ C0

∫
R

(∫
R
|v(t)|2|eiµ(z)|εt−y||2 dy

) 1
2

dt


2

≤

≤ C0


∫
R
|v(t)|

(∫
R
|eiµ(z)|εt−y||2 dy

) 1
2

︸ ︷︷ ︸
by Lemma 2.2.2<+∞

dt


2

< +∞.
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b) Using the Minkowski integral inequality and Lemma 2.2.2 we deduce that

b) ≤
∫
R2

(∫
R2

∣∣∣eiµ(z)|x|v(s)(Uε(s, t) − U(s, t))eiµ(z)|εt−y|v(t)
∣∣∣ ds dt

)2

dx dy ≤

≤

∫
R2

(∫
R2

e−2Imµ(z)|x||v(s)|2|Uε(s, t) − U(s, t)|2e−2Imµ(z)|εt−y||v(t)|2 dx dy
) 1

2

dt ds


2

=

=


∫
R2
|v(t)||v(s)||Uε(s, t) − U(s, t)|


∫
R2

e−2Imµ(z)|x|e−2Imµ(z)|εt−y| dx dy︸ ︷︷ ︸
<C1<+∞


1
2

dt ds


2

≤

≤ C1

(∫
R2
|v(t)||v(s)||Uε(s, t) − U(s, t)| dt ds

)2

.

Since

|Uε(s, t) − U(s, t)| ≤ |Uε(s, t)| + |U(s, t)| ≤

≤ 2
∣∣∣∣∣αz

∣∣∣∣∣+∣∣∣∣∣2Ẽε
m
µ(z)

detA
∣∣∣∣∣+∣∣∣∣∣ im
µ(z)

detA
∣∣∣∣∣+2

∣∣∣∣∣ 2m
µ(z)

γ

∣∣∣∣∣+2
∣∣∣∣∣ 2m
µ(z)

β

∣∣∣∣∣+2 |2mδ|+
∣∣∣∣∣2Ẽε

m
µ(z)

detA
∣∣∣∣∣+∣∣∣∣∣ im
µ(z)

detA
∣∣∣∣∣ ,

using the Lebesgue dominated convergence theorem yields b)→ 0.

c) similarly to a).

We conclude that ∥KAz,ε − KAz ∥2 → 0 which proves the theorem. □

Theorems 2.2.1, 4.2.1, 4.3.1 and 4.3.3 prove that the following diagram commutes.

(DAc
ε − mc2) (DAc − mc2)

HAε HA

ε→0
u

uc→+∞ c→+∞u

u
ε→0

Interestingly enough, we observe that for the one branch of the diagram, more precisely for

(DAc
ε − mc2)→ (DAc − mc2)→ HA,

we see no renormalization. On the other hand, in the latter branch of the diagram the renormalization
does happen.

This problem with our non–local potential as an approximation of the non–relativistic point interac-
tions was already addressed in the literature [2, 20]. Possible solution that would most probably work
without renormalization of coupling constants would be to choose starting potential Wε in (3) as

Wε = |vε⟩⟨uε|,

where functions v and u have disjoint supports, which was considered in [2] and the norm resolvent limit
HAε → HA without the renormalization was proved.
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5 Conclusion

In this work we proved that the free Dirac operator D0 with not necessarily self–adjoint non–local
potential

DAε = D0 +
1
ε2 |v(x/ε)⟩⟨v(x/ε)| ⊗ cA

converges in the norm–resolvent sense to some unbounded operator acting like the Dirac operator with
certain transmission condition, which describes the character of the interaction. In the self–adjoint case
the limit corresponds to the relativistic point interaction described in [3].

Šeba conjectured and proved for two special cases of the self–adjoint matrix A in [21] that the norm–
resolvent limit of DAε is the same as its formal limit. We concluded in this manuscript that this so called
renormalization of coupling constant does not occur for the most general case of the non–local potential
used by Šeba. This property led us to the natural generalization of the definition of the relativistic
point interaction also to the non–self–adjoint setting as the limit of DAε . More precisely, we rigorously
introduced for all complex matrices A ∈ C2,2 the formal limit

DAε
ε→0
−−−→ D0 + |δ(x)⟩⟨δ(x)| ⊗ cA

as the well–defined, closed operator

(DAψ)(x) = (D0ψ)(x), ∀x ∈ R \ {0} on domain

ψ ∈ Dom DA = {ψ ∈ W1,2(R\{0}) ⊗ C2 | (2i + σ1A)ψ(0−) = (2i − σ1A)ψ(0+)}.

Recall that in the case of a local potential with the Dirac operator coupling constants do renormalize.
From that we can deduce that the character of the relativistic point interactions is rather non–local.

Furthermore, we discussed the spectrum of DA and found that z ∈ C \ Rmc2 is in the spectrum of the
operator DA if and only if the following equation holds

0 = 4 + 2i tr(AZ(z)) − detA.

We also observed wild spectral transitions described in Section 3.2. We showed that for special choices
of matrix A we have the whole complex plane or half–plane as the point spectrum of DA. On the other
hand, we proved, apart of these critical cases of A, that the operator DA has at most two eigenvalues.
From that, we concluded that the general relativistic point interaction behaves similarly as its self–adjoint
realization.

We also found the implicit formula for the eigenvalues of the non–local approximation. The stability
of the spectrum was discussed in the thesis.

Ultimately, we found the non–relativistic norm–resolvent limit of the operator of not necessary self–
adjoint relativistic point interactions. Doing this we obtained the corresponding model of non–relativistic
point interactions. We also took the non–relativistic limit of the non–local approximation DAε . Conse-
quently, we arrive at the non–local approximation of non–relativistic point interactions. Finally, we
proved interchangeability of the non–relativistic norm resolvent limit and norm resolvent limit of ap-
proximations.
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