Posudek školitele diplomové práce
Lukáše Heribana
*Non-local approximations of general relativistic
delta interactions*

Matěj Tušek

17. května 2022

Předložená magisterská práce pojednává o Diracově operátoru s tzv. bodovou interakcí. Ta je realizována přesnou specifikací definičního oboru, která zahrnuje přechodovou podmínkou v bodě interakce. Výsledný operátor je obecně nesamosdružený. V samosdruženém případě se jedná o jeden ze vzácných analyticky řešitelných modelů kvantové fyziky, a jako takový byl v minulosti mnohokrát zevrubně studován. Lukášovi Heribanovi se i tak podařilo získat nové výsledky pro samosdruženou situaci a navíc poměrně detailně popsat řadu vlastností Diracova operátoru s nesamosdruženou bodovou interakcí.

První z výsledků se týká aproximací bodových interakcí pomocí regulárních škálovaných nelokálních potenciálů. Takové aproximace byly v minulosti zkoumány jen pro dvě speciální volby samosdružených bodových interakcí [Šeba'89]. I v nejobecnějším případě je nově v diplomové práci ukázáno, že aproximující operátory odvozené na základě formální akce bodových interakcí konvergují uniformně v rezolventním smyslu k výchozímu operátoru. Další výsledky se týkají spektrální analýzy jak Diracova operátoru s bodovou interakcí, tak jeho aproximací. V nesamosdružené situaci jsou nalezeny pozoruhodné nespojitě spektrální přechody. Poslední sekce práce je věnována hledání nerelativistické limity. Konkrétně je nalezen vzájemně jednoznačný vztah mezi obecnými relativistickými bodovými interakcemi a jejich nerelativistickými protějšky.

Práce je sepsaná v dostatečně srozumitelném anglickém jazyce, jednotlivé sekce jsou řazeny způsobem, který nám umožňuje sledovat motivaci a myšlenkové pochody autora. Zadání práce bylo jednoznačně naplněno. Kvalitu obdržených výsledků nejlépe odráží skutečnost, že jsme na jejich základě připravili článek *L. Heriban, M. Tušek: Non-self-adjoint relativistic point interaction in one dimension*, *arXiv:2107.01156*, který je momentálně odeslán do dobře hodnoceného časopisu v oblasti aplikované matematické analýzy.

Jako školitel oceňuji, že Lukáš Heriban pracoval po celou dobu magisterského studia svědomitě, organizovaně a zejména s nevšední mírou samostatnosti a porozumění. I proto navrhuji diplomovou práci hodnotit známkou **A (výborně)**.

V Děčíně dne 17.5. 2022

Ing. Matěj Tušek, Ph.D.